



Certidão de Acervo Técnico - CAT
Resolução Nº 1025 de 30 de Outubro de 2009
Resolução Nº 218 de 29 de Junho de 1973

CREA-PE

CAT COM REGISTRO DE ATESTADO

2220465097/2018

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Pernambuco

Atividade concluída

CERTIFICAMOS, em cumprimento ao disposto na Resolução nº 1.025, de 30 de outubro de 2009, do Confea, que consta dos assentamentos deste Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Pernambuco - Crea-PE, o Acervo Técnico do profissional **RENATA MACIEL DE MELO** referente à(s) Anotação(ões) de Responsabilidade Técnica - ART abaixo discriminada(s):

Profissional: **RENATA MACIEL DE MELO**
Registro: **1806605520PE** RNP: **1806605520**
Título profissional: ENGENHEIRA CIVIL

Número da ART: **PE20180230987** Tipo de ART: OBRA / SERVIÇO Registrada em: 30/01/2018 Baixada em: 30/01/2018
Forma de registro: SUBSTITUIÇÃO Participação técnica: EQUIPE
Empresa contratada: **A.S.R. COMERCIO E PRESTADORA DE SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA - ME**

Contratante: **Procuradoria Geral de Justiça de PE** CPF/CNPJ: **24.417.065/0001-03**
Endereço do contratante: RUA Imperador Dom Pedro II Nº: 473
Complemento: Bairro: Santo Antônio
Cidade: Recife UF: PE CEP: 50010240
Contrato: 111/2013 Celebrado em: 22/10/2013
Valor do contrato: R\$ 85.703,12 Tipo de contratante: PESSOA JURÍDICA
Ação institucional: Outros
Endereço da obra/serviço: OUTROS Imperador Dom Pedro II Nº: 473
Complemento: Bairro: Santo Antônio
Cidade: Recife UF: PE CEP: 50010240
Data de início: 15/11/2014 Conclusão efetiva: 10/04/2016
Finalidade: Comercial
Proprietário: Procuradoria Geral de Justiça de PE CPF/CNPJ: 24.417.065/0001-03

Atividade Técnica: **12 - ELABORAÇÃO** ATIVIDADES -> CONSTRUÇÕES, EDIFICAÇÕES E INSTALAÇÕES -> #30225 - ESTRUTURA 8 - Projeto 1.00 unidade; **7 - EXECUÇÃO** ATIVIDADES -> EDIFICAÇÕES -> #29622 - DEMOLIÇÃO DE EDIFICAÇÕES 42 - Execução de Obra Técnica 2.00 metro cúbico; **7 - EXECUÇÃO** ATIVIDADES -> INSTALAÇÕES -> #29930 - LIGAÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA DE BAIXA TENSÃO 42 - Execução de Obra Técnica 22.00 unidade;

Observações

SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO E ACRÉSCIMO DE SERVIÇOS COMPLEMENTARES DE ENGENHARIA CIVIL E MECÂNICA, CUJO OBJETO CONTRATUAL É O FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE 4 (QUATRO) ELEVADORES RELATIVO AO LOTE 1 E 1 (UMA) PLATAFORMA HIDRÁULICA LOTE 2. (o período dessa ART principal é de 15/11/2014 até 13/02/2015)

Informações Complementares

- Considerando que a participação da profissional ocorreu apenas no 2º termo aditivo com a implantação de serviços complementares de engenharia civil. - Considerando ter sido esta ART vinculada à ART inicialmente registrada a do contrato 111/2013, que para efeito da Resolução do Confea 1.025/09, todas as ARTs referentes a determinado empreendimento, registradas pelos profissionais em função de execução de outras atividades técnicas citadas no contrato inicial, aditivo contratual, substituição de responsável técnico ou contratação ou subcontratação de outros serviços, devem ser vinculadas à ART inicialmente registrada, com o objetivo de identificar a rede de responsabilidades técnicas da obra ou serviço.

CERTIFICAMOS, finalmente, que se encontra vinculado à presente Certidão de Acervo Técnico – CAT, o atestado contendo 2 folha(s), expedido pelo contratante da obra/serviço, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade e exatidão das informações nele constantes.

Certidão de Acervo Técnico nº 2220465097/2018
31/01/2018, 09:36
zYxA1

A Certidão de Acervo Técnico (CAT) à qual o atestado está vinculado constituirá prova da capacidade técnico-profissional da pessoa jurídica somente se o responsável técnico indicado estiver ou venha a ser integrado ao seu quadro técnico por meio de declaração entregue no momento da habilitação ou da entrega das propostas.

Certificamos que se encontra vinculado à presente CAT o atestado apresentado em cumprimento à Lei nº 8.666/93, expedido pela pessoa jurídica contratante, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade e exatidão das informações nele constantes. É de responsabilidade deste Conselho a verificação da atividade profissional em conformidade com a Lei nº 5.194/66 e Resoluções do Conselho Federal de Engenharia e Agronomia - CONFEA.

Esta certidão perderá a validade, caso ocorra qualquer alteração posterior dos elementos cadastrais nela contidos.

Fica(m) Excluído(s), no entanto, o(s) serviço(s) cujas atribuições não competem ao(s) profissional(is) em questão.

A autenticidade desta Certidão pode ser verificada em: <http://crea-pe.sitac.com.br/publico>, com a chave: zYxA1





ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA E FORNECIMENTO

Atestamos para os devidos fins que a empresa ASR COMÉRCIO E PRESTADORA DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o N° 10.965.978/0001-41 - CREA PE N°013923, realizou no período de 15/11/2014 até 13/02/2015, para a Procuradoria Geral de Justiça de Pernambuco (MPPE), Rua do Imperador Dom Pedro II, 473, Santo Antônio, Recife PE os serviços previstos no contrato N° 111/2013 e respectivos aditamentos, inclusive o 2º Termo aditivo de prorrogação de prazo e acréscimos de serviços complementares de engenharia civil e mecânica, cujo objeto contratual é o Fornecimento, instalação e manutenção de 4 elevadores (LOTE I) e uma plataforma hidráulica (LOTE II), envolveram as atividades profissionais de Engenharia Civil sob a responsabilidade da Sra. Renata Maciel de Melo CREA N° 33769/PE e de Engenharia Mecânica sob responsabilidade do Sr. Alexandre Santa Cruz Ramos N° 37725/PE, conforme planilhas em anexo.

Recife, 29 de Janeiro de 2018

CARTÓRIO DE NOTAS DO 5º OFÍCIO DO RECIFE
 Rua Siqueira Campos, 100 - Santo Antônio - Recife - PE - Fone: (81) 3035-6900
 Manuel José da Silva Filho - Tabelião em Exercício

Reconheço por semelhança a firma de
 [0547148]-OTAVIO AUGUSTO GALINDO MARTINS DE ALMEIDA
 Em Test. da verdade Recife 30/01/2018
 UBIRAJARA GOMES DE LIMA JUNIOR ESCRIVENTE AUTORIZADO
 Emol R\$ 3,59 - FERC (10%) R\$ 0,40 - TSNR (20%), R\$ 0,80 TOTAL R\$ 4,79 SELO DIGITAL N° 0074006 ACU01201802-04960



CONFERIDO
m

Otávio Augusto Galindo Martins de Almeida
 Otávio Augusto Galindo Martins de Almeida
 Analista Ministerial - Engenharia Civil
 CREA: N° 33140/PE

MINISTÉRIO PÚBLICO DE PERNAMBUCO
 COORDENADORIA DE APOIO TÉCNICO E INFRA-ESTRUTURA

Rua do Sol, 143 – Santo Antônio – CEP: 50.010-470 – CNPJ 24.417.065/0001-03 - www.mppe.mp.br - tel: 3182-3626 / 3182-3632

Este documento encontra-se registrado no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Pernambuco, vinculado à Certidão nº 2220465097/2018, emitida em 31/01/2018



Certidão nº 2220465097/2018
 28/01/2020, 11:54
 Chave de Impressão: zYxX1

O documento neste ato registrado foi emitido em 31/01/2018 e contém 2 folhas



SERVIÇOS DE ADEQUAÇÃO E INSTALAÇÃO DE 4 (QUATRO) ELEVADORES E 1 (UMA) PLATAFORMA HIDRÁULICA, SENDO UM ELEVADOR DE 5 PARADAS NO EDF. PAULO CAVALCANTE, UM ELEVADOR DE 5 PARADAS NO EDF. ROBERTO LYRA, UMA ELEVADOR DE 4 PARADAS NO EDF. ROBERTO LYRA, UM ELEVADOR DE 2 PARADAS NA PROMOTORIA DE SÃO LOURENÇO DA MATA E UMA PLATAFORMA HIDRÁULICA NA PROMOTORIA DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, TOTALIZANDO 15 PARADAS.

Fonte	ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UND	QUANT.	VALOR	VALOR TOTAL
	1.0	Serviços Preliminares e Administração Local da obra				R\$ 9.431,86
CREA	1.1	Anotação de responsabilidade Técnica (ART) - Engenheiro Civil/Mecânico	UND	2,00	R\$ 150,00	R\$ 300,00
85423	1.2	Isolamento de obra com tela plástica com malha de 5mm	m²	25,00	R\$ 8,44	R\$ 211,00
74209	1.3	Placa de obra em chapa de aço galvanizado	m²	1,20	R\$ 315,24	R\$ 378,29
2706	1.4	Engenheiro Civil	H	64,00	R\$ 58,43	R\$ 3.739,52
4083	1.5	Encarregado	H	220,00	R\$ 20,82	R\$ 4.560,40
10515/orse	1.6	Kit básico de EPI	UND	5,00	R\$ 44,53	R\$ 222,65
	2.0	SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO DE APOIO DAS MOLAS PARA CHOQUE E FORNECIMENTO COM INSTALAÇÃO DE ILUMINAÇÃO GERAL DO POÇO				R\$ 8.075,14
COTAÇÃO	2.1	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE MOLA HELICOIDAL EM AÇO CARBONO TEMPERADO PARA CHOQUES, DIÂMETRO DE 180mm	UND	8,00	R\$ 400,00	R\$ 3.200,00
73907/003	2.2	CONTRAPISO/LASTRO DE CONCRETO NÃO-ESTRUTURAL, E=5CM, PREPARO COM BETONEIRA	m²	25,00	R\$ 25,16	R\$ 629,00
73346	2.3	Concreto armado dosado 15 MPa inclusive mat p/ 1 m³ preparo conf comp 5845 coloc conf comp 7090 14 m² de área moldada formas e escoramento conf comps 5306 e 5708 60 kg de aço ca-50 inc mão de obra p/corte dobragem montagem e colocação	m³	2,00	R\$ 1.567,25	R\$ 3.134,50
74252/001	2.4	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCAVEL DN 25MM (1") INCL CONEXOES, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m	36,00	R\$ 11,26	R\$ 405,36
72331	2.5	INTERRUPTOR SIMPLES DE EMBUTIR 10A/250V 1 TECLA, SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	3,00	R\$ 10,85	R\$ 32,55
72335	2.6	ESPELHO PLÁSTICO 4X2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	3,00	R\$ 3,82	R\$ 11,46
7294/orse	2.7	Luminária tipo balizador para ambiente aberto, corpo em alumínio fundido pintado, difusor em vidro frizado temperado, ref. EX02-S, da Lumicenter ou similar (tipo tartaruga)	UND	4,00	R\$ 72,92	R\$ 291,68
73861/005	2.8	CONDULETE 3/4" EM LIGA DE ALUMÍNIO FUNDIDO TIPO "C" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	6,00	R\$ 17,64	R\$ 105,84
73861/008	2.9	CONDULETE 3/4" EM LIGA DE ALUMÍNIO FUNDIDO TIPO "E" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	3,00	R\$ 11,84	R\$ 35,52
73861/014	2.10	CONDULETE 3/4" EM LIGA DE ALUMÍNIO FUNDIDO TIPO "LL" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	3,00	R\$ 13,29	R\$ 39,87
83416	2.11	CABO DE COBRE ISOLAMENTO TERMOPLÁSTICO 0,6/1KV 1,5MM2 ANTI-CHAMA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m	72,00	R\$ 2,63	R\$ 189,36
	3.0	SERVIÇO DE CONFEÇÃO E DE INSTALAÇÃO DE PORTA METÁLICA DE ABERTURA PARA INSPEÇÃO DOS FREIOS				R\$ 3.056,23
73899/002	3.1	DEMOLICAO DE ALVENARIA DE TUOLOS FURADOS	m³	2,00	R\$ 50,20	R\$ 100,40
73933/002	3.2	PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO CHAPA LISA, COM GUARNICOES	m²	5,04	R\$ 364,48	R\$ 1.836,98
74068/005	3.3	FECHADURA DE SOBREPOR EM FERRO PINTADO COM MACANETA PARA PORTAS EXTERN	UND	3,00	R\$ 48,63	R\$ 145,89
2642/orse	3.4	Escada marinho em barra chata de ferro 2" x 5/16"	m	6,00	R\$ 162,16	R\$ 972,96
	4.0	SERVIÇO DE CONFEÇÃO DE E INSTALAÇÃO VIGAS INTERMEDIARIAS PARA FIXAÇÃO DAS GUIAS E MÁQUINAS				R\$ 42.845,24
73875/001	4.1	LOCAÇÃO DE ANDAIME METÁLICO TUBULAR TIPO TORRE	MMES	40,00	R\$ 13,59	R\$ 543,60
73970/001	4.2	ESTRUTURA METÁLICA EM AÇO ESTRUTURAL PERFIL I 12 x 5 1/4	Kg	5200,00	R\$ 8,07	R\$ 41.964,00
73901/004	4.3	TRANSPORTE VERTICAL MANUAL DE MATERIAIS DIVERSOS	t	5,20	R\$ 64,93	R\$ 337,64
	5.0	ELABORAÇÃO DE PROJETO DE CÁLCULO DAS VIGAS DE SUSTENTAÇÃO				R\$ 4.000,00
MERCADO	5.1	ELABORAÇÃO DE PROJETO DE CÁLCULO DAS VIGAS DE FIXAÇÃO E INTERMEDIARIAS (GANCHOS)	und	1,00	R\$ 4.000,00	R\$ 4.000,00
					SUB-TOTAL	R\$ 67.408,46
					BDI 27,14%	R\$ 18.294,66
					TOTAL	R\$ 85.703,12

Recife, 29 de Janeiro de 2018


 Otávio Augusto Galvão M. de Almeida
 Analista Ministerial - Engenheiro Civil
 CREA 33140-D
 Val. 188.884-E

Este documento encontra-se registrado no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Pernambuco, vinculado à Certidão nº 2220465097/2018, emitida em 31/01/2018



Certidão nº 2220465097/2018
 28/01/2020, 11:54
 Chave de Impressão: zYxA1
 O documento neste ato registrado foi emitido em 31/01/2018 e contém 2 folhas

